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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE |TACURUMQ§@'-—~M
CNPJ: 12.127.391/0001-99

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

AUTUAGAO

EXERCICIO 2022.
PROCESSO LICITATORIO N° 005/2022
DISPENSA DE LICITACAO N° 003/2022

Em conformidade com o disposto no Art. 38 da Lei n°® 8.666, de 21 de
junho de 1993, autuo, nesta data, o Processo Administrativo referente a
Dispensa de Licitagdo acima indicada para a locagdao e cessiao de uso de
software para a administragao de pessoal, dotado de todos os relatérios e
programas exigidos pelo Tribunal de Contas do Estado, visando atender a
gestiao do Instituto de Previdéncia dos Servidores Municipais de
Itacuruba — ITACURUBA PREV, conforme Oficio e Autorizagdo do Prefeito, e
documentos que seguem, do que para constar, fago este Termo.

Itacuruba - PE, 05 de janeiro de 2022.

{
Weldeni Pereira Neri

Presidente da CPL

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142
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________ ' 2o ' conforme regulaments o Decreto Municipal
N® Q0207

CNPJ 10.114.502/0001-05 EM Q3 Il | I

[Folhan° _0Qel

Portaria N° (02/2022

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITACURUBA, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuiges legais que Ihe sdo conferidas pelo Art. 60, Inciso
IX da Lei Orgénica Municipal

RESOLVE:

Art. 1° - Designar a servidora Mikelle Caroline Lima, para atuar nos pregdes
realizados por este municipio, para aquisi¢do de bens e Servigos corpuns como
PREGOEIRA.

Art. 2° - Designar os servidores Weldeni Pereira Neri, David Jos¢ de Santana
e Maria Dasdores Leal dos Santos, para atuarem nos certames de que trata o artigo
primeiro, como EQUIPE DE APOIO, na forma como estabelecido na legislagdo atinente

a especie.

Art. 3° - Esta portaria entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposigdes em contrario.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Ttacuruba - PE, 03 de janeiro de 2022.

Bernardo de Moura Ferraz
PREFEITO

Avenida Patriarca j jves Cantarelli, S/N - Centro - - Itacuruba/PE - CEP. 56.430-000

FONE: (87) 3893-1142 - Emall: prefeituraitacuruba@gmall.com
w.ltacuruba.pe.gov.br
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE |TACURUB}FD'ha ! "ﬂ'o_a“
CNPJ: 12.127.391/0001-99 |

AUTORIZAGAO

Venho através do presente, autorizar que a COMISSAO PERMANENTE
DE LICITACAO do Municipio, proceda com a abertura e realizagao de processo
licitatorio para a contratagéo de empresa para prestacgéo de servigos de locacgéo e
cessao de uso de software para a administracdo de pessoal, dotado de todos os
relatorios e programas exigidos pelo Tribunal de Contas do Estado, visando
atender a gestdo do Instituto de Previdéncia dos Servidores Municipais de
Itacuruba — ITACURUBA PREV, conforme documentagéo anexa.

Itacuruba — PE, 05 de janeiro de 2022.

U *J;.&/ J& /{/(W/Mﬁ s
et C

Bernardo de Moura Ferraz

PREFEITO

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA )

CNPJ: 12.127.391/0001-99

Oficio N2 005/2022 Itacuruba, 04 de janeiro de 2022.

Ao Excelentissimo Senhor

Bernardo de Moura Ferraz

Prefeito do Municipio de Itacuruba/PE
Itacuruba/PE

CEP: 56.430-000

Assunto: Realizagdo de Procedimento Licitatério do Instituto de Previdéncia dos Servidores
Municipais de Itacuruba — ITACURUBA PREV pela Comissdo Permanente de Licitagdo — CPL do
Municipio.

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos solicitar os seus préstimos no sentido de
disponibilizar a Comissdo Permanente de Licitagdo - CPL do Municipio para fins de realiza¢3o
de Processo Licitatério no ambito do Instituto de Previdéncia dos Servidores Municipais de
Itacuruba/PE, uma vez que este Instituto conta com um quadro insuficiente de servidores
para instituicdo de uma comissao de licitagdo propria.

Nesse sentido, acostamos ao presente a documentacdo pertinente e necessaria a
realizagao do procedimento licitatdrio, nos seguintes termos:

Objeto da Contratacdo: Locacdo e cessiao de uso de software para a administracdo de
pessoal, dotado de todos os relatérios e programas exigidos pelo Tribunal de Contas do
Estado, visando atender a gestdo do Instituto de Previdéncia dos Servidores Municipais de
Itacuruba — ITACURUBA PREV.

e Valor anual estimado: RS 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais).

e Dotacdo Orgamentdria: 4301 — INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE
ITACURUBA. 04.272.1014.2022.0000 — Manutengdao Administrativa do ITACURUBA PREV.
3.3.90.39.11 - outros servigos de terceiros — pessoa juridica.

Na oportunidade, renovamos votos de estima e consideragao, e colocamo-nos a
disposi¢do para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Andréza Ferrei&orba Cantarelli
Andréza F. Borba Cantarei

Diretora Presidente Diretora

ITACURUB
Portaria 022 / ‘U'

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142
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EVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUk
CNPJ: 12.127.391/0001-99

INSTITUTO DE P

DECLARACAO

1—...,_.._.,

e <

Na qualidade de Diretora Presidente do INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE ITACURUBA — ITACURUBA PREV, declaro para os devidos fins que este Instituto
dispbe de recursos orgamentdrios e financeiros suficientes para atender & contratacdo de
prestacdo de servigos de locacdo e cessdo de uso de software para a administragéo de pessoal,
dotado de todos os relatérios e programas exigidos pelo Tribunal de Contas do Estado, visando
atender @ gestdo do RPPS, cuja despesa serd empenhada na dotacio orcamentdria OUTROS
SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA 33.90.39.11, nos termos da Lei Orcamentaria Anual,

da Lei de Diretrizes Orgamentaria, e do Plano Plurianual.

SERVICOS DE FOLHA DE PAGAMENTO

4301 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE ITACURUBA
43 01 00 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE ITACURUBA
04 ADMINISTRACAO

04 272 PREVIDENCIA DE REGIME ESTATUTARIO

04 272 1014 PREVIDENCIA

04 272 1014 2022 0000 MANUTENGCAO ADMINISTRATIVA DO ITACURUBA PREV

3.3.90.39.11 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

Itacuruba/PE, 04 de janeiro de 2022.

1]

Andréza Ferreira Borba Cantarelli
Diretora lPresidente

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 - Fone: (87)3893-1142
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURGM‘W‘ S
CNPJ: 12.127.391/0001-99

TERMO DE JUSTIFICATIVA

EXERCICIO 2022.
PROCESSO LICITATORIO N° 005/2022
DISPENSA DE LICITACAO N° 003/2022

Analisando minuciosamente o caso em apreco e com base no Art. 26,
caput, da Lei n° 8.666/1993, nota-se que a presente situagdo se enquadra nas
disposigbes do Art. 24, Caput, da Lei n° 8.666/1993 e suas alteragdes posteriores,
que disciplina as licitagdes publicas e contratos administrativos no pais, uma vez
que “é Dispensavel a licitagdo para outros servigos e compras de valor até 10%
(dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e
para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa
ser realizada de uma s6 vez; (Redagéo dada pela Lei n°® 9.648, de 1998).

Da caracterizagao da situagao que justifique a DISPENSA

A presente contratacdo resta devidamente justificada e fundamentada,
posto que visa dar sustentagao operacional as atividades de natureza continua,
com a contratagdo de servicos de locacao de software para administracdo de
pessoal, e processamento e emissao de folha de pagamento dos aposentados e
pensionistas do ITACURUBA PREV.

Por essas razdes, se faz necessaria a contratacdo de pessoa juridica para
prestacao de servicos de locagdo e cessdo de uso de software para a
administragado de pessoal, dotado de todos os relatérios e programas exigidos
pelo Tribunal de Contas do Estado, visando atender a gestdo do Instituto de
Previdéncia dos Servidores Municipais de Itacuruba — ITACURUBA PREV.

Nestes termos, afiguram-se os requisitos insitos no Art. 24 da Lei n° 8.666,
de 21 de abril de 1993 e suas alteragbes posteriores, justificando, assim, a
prestacao de servigo do objeto relacionado por DISPENSA de licitagao.

Itacuruba - PE, 05 de janeiro de 2022.

o

Andréza Ferreira Borba Cantarelli

Diretora Presidente ,_ . ...
Diretora Fres

ITACURUBA PREV
2021

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56. 435306&2 Fone: (87)3893-1142
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUF!B-JM—‘*——

CNPJ: 12.127.391/0001-99

JUSTIFICATIVA DE PRECO

Com base em consultas verificou-se que o prego cobrado pela empresa
NELBSON PEREIRA DE SOUZA - ME, CNPJ: 20.228.590/0001-11, ¢
adequado para cumprimento do objeto do PROCESSO N° 005/2022 -
DISPENSA N° 003/2022, uma vez que o prego apreciado se mostra o mais
viavel para a administragcao, estando de acordo com os precgos praticados no
mercado, e que os servigos oferecidos estdo dentro das atribuigées exigidas no
inciso Il, do Art. 24 da Lei Federal n® 8.666/1993, cuja comprovagao segue em
anexo.

Itacuruba - PE, 05 de janeiro de 2022.

7

\
Andréza Ferre‘ﬁra Borba Cantarelli

Diretora Presidente

Portana 022 / .cu:"l

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUEM”'"_‘”““““““
CNPJ: 12.127.391/0001-99

COTACOES

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142
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I&T - INFORTEC - informatica e Tecnologia
MARCOS ANTONIO DINIZ - SIMPLES/PE
CNPJ N° 05.377.816/0001-52
Rua Cirilo Xavier, 610 — Fone: (87) 3831-4555 — Fax: 3831-2966
Nossa Senhora da Penha — Serra Talhada — PE
E-mail: marcosdiniz@hotmail.com

Serra Talhada, 28 de dezembro de 2021.

COTACAQ DE PRECO

PARA:
Gestora do Instituto de Previdéncia dos Servidores Municipais de

Itacuruba

Prezada Senhora,
Atendendo solicitacdo, segue cotacdo de precos para a

prestacdo dos seguintes servicos:

ITEM DESCRIMINACAO
Locacao e cessdo de uso mensal de software para administracio

e1
de Pessoal, dotado de todos os relatédrios e programas exigidos

pelo Tribunal de Contas.

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.
Valor Total dos Servicos: R$ 1.300,00

MARCOS ANTONIO DINIZ
CPF n¢ ©23,871.504 - 36



NTEC
NELBSON PEREIRA DE SOUSA - ME
CNPJ N° 20.228.590,/0001-11
FONE: (87) 98120-9689

Av. Joao Gomes de Lucena n’ 7174, Sio Cristovio, Serra Talhada/ PE

Cotagio de Pregos

PARA:

Gestora do Instturo de Previdéncia dos Servidores Municipais de Ltacuruba
I

Prezada Senhora,

Através do presente, estamos apresentando V. 8", cotagdo para a prestagio dos servigos:

ITEM | DISCRIMINACAO

Locagio e cessio de uso mensal de software para administragio de Pessoal, dotado

01 de rodos os relatorios ¢ programas exigidos pelo Tribunal de Contas.

VALOR POR MES: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 dias.

Serra Talhada, 28 de dezembro de 2021,

&\ ‘l‘rw- ¥ \~ \Nww-

son Pereira de Sousa



COTACAO DE PREGO

Ao:
Instituto de Previdéncia dos Servidores Municipais de Itacuruba

Prezada Senhora,

Conforme solicitado, estamos apresentando a essa Autarquia cotacdo dos seguintes servicos:

ITEM | OBJETO PRECO

MENSAL

Locagdo e cessdo de uso mensal de
01 |software para Administragdo de Pessoal, R$ 1.350,00
dotado de todos os relatérios e programas
exigidos pelo Tribunal de Contas.

VALIDADE DA COTACAO: 30 Dias.

Custddia, 27 de dezembro de 2021.

;émé 2 s. RO%TR!?:‘;UES 9

LIDERANCACONTABILO1@GMAILCOM

(87199910 - 9859
(87)98109- 9753

Rua Onze de Setembro, n® 155 - 2% Andar - sala A
Centro,Custédia - PE , CEP: 56.640-000



INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURU e

CNPJ: 12.127.391/0001-99

RAZAO DA ESCOLHA DA EMPRESA

A escolha de tal objeto se justifica uma vez que o Instituto de
Previdéncia dos Servidores Municipais de Itacuruba necessita da prestagéo de
servicos de locacdo de software para administracdo de pessoal, e
processamento e emissao de folha de pagamento dos seus aposentados e
pensionistas.

Quando da verificagao do objeto e da fundamentacao legal disposta no
inciso Il do Art. 24, e nos incisos Il e Ill do Paragrafo Unico do Art. 26 da Lei
8.666/1993 e suas alteragdes posteriores, constata-se que a empresa
NELBSON PEREIRA DE SOUZA - ME, CNPJ: 20.228.590/0001-11, atende as
condigbes exigidas na Lei, estando em compatibilidade com os servigos e
precos praticados no mercado, viabilizando totalmente a sua contratagéo.

Itacuruba - PE, 05 de janeiro de 2022.

Andréza Ferreirg Borba Cantarelli

Diretora Presidente

Andréza F Bo:ba C.ai"-_ta.*:;«.'-i

AT =/ T
Portana 022 / zu 1

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MU CIPAIS DE ITACURUB?MM
CNPJ: 12.127.391/0001-99 : f |
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HABILITACAO JURIDICA

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142
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% GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
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S=cretaria da Micro e Pequena Empresa - T R
Secrelariz de Racionalizacaa a Simplificacie
Depariamento de Registrc Empresanai e Inlegracao
JUCEPE

DECLARACAO DE ENQUADRAMENTO DE ME
O Empresario NELBSON PEREIRA DE SOUSA estabelecido na{o) RUA FLORIANO
PEIXOTO, 1355 AABB, SERRA TALHADA, PE. CEP 56.812-470, requer a Vossa
senhoria o arquivamento do presente instrumento e declara, sob as penas da lei, que se
enquadra nas condicao de MICROEMPRESA. nos termos da Lei Complementar n® 123
de 14/12/2006.
Codigo do ato: 315
Descri¢do do Ato: Enquadramento MIC ROEMPRESA

SERRA TALHADA, 8 de maio de 2014
\&' Tﬁ 5§ Gy S Smﬁ""‘*‘* Xz-g K‘-- g,
Empresario: NELBSON PEREIRA DE SOUSA
AR g s —
oeFerDOEM £ /(25 D)
T} N | @ JUNTA COMERCIAL DO ESTADO OF PERNAMBUCG
ﬂé?i?ﬁ-h'ﬁwéfﬂi{a séf’hfli } ggzmg?ggfgzo EM  12/05/2014
¥ & i ¢ ¥ e 4 g
Analiadge, ] H " Protacoto: 14/934628-0 {%‘; b
&c"“n‘-ef.::\?ﬁ}?*_ | Empresa: 26 1 0347276 4 A
FHLLZ0 Pk [re WA Yt Sttt T
{ ; ALEXANDRE JOSE DE SOUZA BRITTG
\'\ i SECRETARIO-GERAL

Requenment: &:4 GIG05085868



e

p—

| Folha w?"_Q'W“

NTEC
NELBSON PEREIRA DE SOUSA - ME
CNPJ N° 20.228.590/0001-11
FONE: (87) 9127-9689
Av. Joio Gomes de Lucena n° 7174, Sio Cristovio, Serra Talhada/ PE

DECLARACAO DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO INCISO
XXXIII DO ARTIGO 7° DA CONSTITUICAO FEDERAL

NELBSON PEREIRA DE SOUSA - ME, CPNJ n” 20.228.590/0001-11, sediada na
Av. Jodo Gomes de Lucena n° 7174- Sao Cristovio — Serra Talhada/PE,
DECLARA, que em cumprimento ao disposto no Art. 7° inciso XXXIII da
Constituigao Federal, e Art. 27. V da Lei n° 9.854/99, declaramos sob as penas da
lei e futura rescisio contratual, que inexiste em nossa empresa, empregado menor
de 18 (dezoito) anos realizando trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem
menores de 16 anos desenvolvendo qualquer trabalho, salvo em condigdes de
aprendiz, a partir de 14 anos — quando for o caso.

Serra Talhada, 28 de dezembro de 2021,

I N S e



INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA- e S

CNPJ: 12.127.391/0001-99

REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 - Fone: (87)3893-1142
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGCAOQ E DE SITUAGAOQ | D474 DE ABERTURA
nZAEIIAI‘!rZRBI;‘;BUJ(‘.I(}Cl1-11 CADASTRAL 12/05/2014

NOME EMPRESARIAL

NELBSON PEREIRA DE SOUSA

TITULO DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA) PORTE
NTEC ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengéo e outros servicos em tecnologia da informagéo
CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
95.11-8-00 - Reparacdo e manutencio de computadores e de equipamentos periféricos
82.19-8-01 - Fotocopias
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade
CODIGO £ DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADCURO MUMERO COMPLEMENTO
AV JOAO GOMES DE LUCENA 4174 AR
CEP BAIRRODISTRITC MUNICIPIO UF
56.912-000 SAO CRISTOVAO SERRA TALHADA PE
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
(87) 9662-4206

EMNTE FEDERATIVG RESPONSAVEL (EFR)

Wk

SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
12/05/2014

MOTIVO DE SITUACAD CADASTRAL

SITUACAD ESPECIAL

e

OATA DA SITUACAQ ESPECIAL

ek

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,

Emitido no dia 23/12/2021 as 09:19:32 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 111
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: NELBSON PEREIRA DE SOUSA
CNPJ: 20.228.580/0001-11

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1 constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5,172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua

desconsideracdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos;

9. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideracao para fins de
certificacdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento lem 0s Mesmaos efeilos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento malriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6érgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lel n® 8212 de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certiddo esta condicionada 4 verificacao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <htip:/irfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br=.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:42:16 do dia 08/09/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/03/2022.

Cédigo de controle da certiddo: 3206.F7C4.4F7D.TE76

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARI(
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: NELBSON PEREIRA DE SOUSZA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 20.228.590/0001-11

Certiddo n°: 321045/2022

Expedigdo: 06/01/2022, &g 10:48:46

Validade: 04/07/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que NELBSON PEREIRA DE SOUSA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 20.228.590/0001-11, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidag¢do das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolug¢do Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicéo.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em senten¢a condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliac3o Prévia.
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  20.228.590/0001-11
Razdo Social:NELBSON PEREIRA DE SOUSA
Enderego:  FLORIANO PEIXOTO 1355 / AABB / SERRA TALHADA / PE / 56912-470

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigao que Ihe confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos
decorrentes das obrigacées com o FGTS.

r

Validade:19/12/2021 a 17/01/2022

Certificagdo Nimero: 2021121902263426051619

Informagdo obtida em 28/12/2021 09:58:40

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL

Numero da Certidao: 2021.000008427360-21 Data de Emissdo: 14/12/2021
DADOS DO REQUERENTE
CNPJ 20.228.590/0001-11

Certificamos, observadas as disposi¢des da legislagao vigente e de acordo com os registros existentes neste érgao,
gue o requerente acima identificado estd em situacdo REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual. A referida
identificacdo néo pertence a contribuinte com inscri¢ao ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado de Pernambuco.

A presente certidao nao compreende déebitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem exclui o direito da Fazenda
Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certidao é valida até 13/03/2022 devendo ser confirmada sua autenticidade através do servico "ARE VIRTUAL"
na pagina www.sefaz.pe.gov.br.

Invélida para licitagido no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou prestacao de servigos de
transporte interestadual e intermunicipal ou comunicagao nio compreendidos na competéncia tributaria dos
municipios se o requerente su pracitado estiver localizado em Pernambuco.

Pagina 1 de 1
Emitide em: 14/12/2021 11:22:23
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS

Numero: 2021.000007759948-42 Data de Emisséo: 16/11/2021
DADOS DO REQUERENTE
CNPJ: 20.228.590/0001-11

Certificamos, observadas as disposigdes da legislagéo vigente e de acordo com os registros existentes neste
Orgao, que o requerente supra identificado no possui débitos em situag&o irregular inscritos na Divida Ativa do
Estado de Pernambuco. A referida identificag&o n&o pertence a contribuinte com inscrigdo ativa no Cadastro de
~ontribuintes do Estado de Pernambuco.

~ presente certiddo nao compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem exclui o direito da
Fazenda Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela porventura devidos pelo referido requerente.

Esta Certidao ¢ valida até  13/02/2022  gevendo ser confirmada a sua autenticidade através do servigo "ARE
VIRTUAL" do Site www.sefaz.pe.gov.br.

OBS: Invalida para Licitagio Publica. A certidio valida para Licitagio Publica, nos termos da Lei
Federal n° 8.666/93, é a Certidao de Regularidade Fiscal.

Pagina 1/ 1
Emitido em:  16/11/2021 09:09:19
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PREF MUNICIPAL DE SERRA TALHADA Numero
10282945000105 SECRETARIA EXECUTIVA DA RECEITA MUNICIPAL 2058146
Rua Agostinho Nunes Magalhées, 125 - Centro,CENTRO,56900000 Emissio
07/12/12021 10:26:47
Né

msunrmcko DO REQUEREHTE
INSCRICAO: CNPJ!CPF 20 228.
ENDERECO: AV JOAO GOMES DE LUCENA, 4174
COMPLEMENTO: BAIRRO: SAQ CRISTOVAO

CIDADE: SERRA TALHADA CEP: 56912000 UF: PE  QUADRA: LOTE:

ELBSON F‘EREIRA DE SOUSA - ME

ORIGEM DA INSCRIC
CADASTRO ECONO

INSCRICOES VINCUI
12718

FINALIDADE =~
diversos

OBSERVAGOES ; = —
CERTIFICO, PARA 0S DEVIDOS FINS QUE DE CONFORM]DADF COM AS INFORMACOES
PRESTADAS PELOS ORGAOS COMPETENTES DESTA PREFEITURA, NAO CONSTAM DEBITOS
REFERENTE A TRIBUTOS MUNICIPAIS, INSCRITOS OU NAO EM DIVIDA ATIVA,ATEA
PRESENTE DATA,PARAO R_EQUERENTE ACIMA.,

RESSALVADOO DIREITO DA SECRETARIA DE FINANCAS COBRAR EVENTUAIS DIVIDAS DE
RESPONSABILIDADE DO CONTRIBUINTE ACIMA QUE VIEREM A SER APURADAS MEDIANTE
PROCESSO ADMINISTRATIVO FISCAL.PARA FINS DE PROVASJUNTO A ORGAOS PUBLICOS E
EMPRESAS PRIVADAS

VALIDA POR 30 (TRINTA)DIAS A PARTIRDA DATADE EMISSAO.

i
AUTENTICIDADE: 7BBN3LLB2T2T20211207 El i
INTERNET .

DPCERTNTOZ2013
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PREF MUNICIPAL DE SERRA TALHADA

Numero
10282945000105 SECRETARIA EXECUTIVA DA RECEITA MUNICIPAL 2058644
Rua Agostinho Nunes Magalhies, 125 - Centro,C ENTRO,56900000 Emissio

06/01/2022 10:51:01

T

IDENTIFICAGAO DO REQ

INSCRICAO: PJICPF: 20.228.590/0001-11  NOME: NELBSON PEREIRA DE SOUSA - ME
ENDEREGCO: AV JOAO GOMES DE LUCENA, 4174
COMPLEMENTO: BAIRRO: SAQ CRISTOVAQ

CIDADE: SERRA TALHADA CEP: 56912000 UF: PE QUADRA:

E

FINALIDADE
DIVERSOS

OBSERVAGOES

CERTIFICO, PARA OS DEVIDOS FINS, QUE DE CONFORMIDADE COM AS INFORMACOES
PRESTADAS PELOS ORGAOS COMPETENTES DESTA PREFEITURA, NAO CONSTAM DEBITOS
REFERENTE A TRIBUTOS MUNICIPAIS, INSCRITOS OU NAO EM DIVIDA ATIVA,ATE A
PRESENTE DATA,PARA O REQUERENTE ACIMA.

RESSALVADOO DIREITO DA SECRETARIA DE FINANCAS COBRAR EVENTUAIS DiVIDAS DE
RESPONSABILIDADE DO CONTRIBUINTE ACIMA QUE VIEREM A SER APURADAS MEDIANTE

PROCESSO ADMINISTRATIVOFISCAL.PARAFINS DE PROVASJUNTO A ORGAOS PUBLICOS E
EMPRESAS PRIVADAS

VALIDA POR 30 (TRINTA)DIAS A PARTIRDA DATADE EMISSAO.

AUTENTICIDADE: TNIUEPTTAIAU20220106 E
INTERNET T

DPCERTNV 102013



INSTITUTO DE PR

CIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBﬁ:--\' |
CNPJ: 12.127.391/0001-99

QUALIFICACAO TECNICA

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142
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Mumcrplo de Flores

CAMARA MUNICIPAL DE FLORES

“"Casa Teodomiro Nunes Duarte”
A Casa do Povo Florense

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE FLORES, Pessoa Juridica de Direito
Publico Interno, inscrita no CNPJ n° 08.868.416/0001- 38, Iocahzada na Rua Dr. Santana Filho,
N 01 — Flores —PE, representada neste ato pelo Sr. Presidente LUIZ HELENO ALVES
FERREIRA, brasileiro, portador do CPF n° 457.483.904-00, residente e domiciliado em Flores —
PE ATESTA, para todos os fins de prova e de direito, que a empresa NELBSON PEREIRA DE
SOUSA - ME, inscrita no CNPJ 20.228.590/0001-11, com endereco a Av. Jodo Gomes de

Lucena, n® 7174, S&o Cristovao, Serra Talhada - PE, CEP: 56.912-000, presta SERVICOS
ESPEC!&LIZAQQQ DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TECNICA NA AREA DE
TECNOLOGIA DA INFORMACAO, DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE

SOFTWARE, executando os servigos com capac:dade e conhecimento nas seguintes areas:

DESCRIGAO DO SERVICO:

» Servigos de Locagdo, Implantaggo e Manutengao Mensal de Software para Administracao
de Pessoal, Processamento e Envio do SAGRES/ TCE médulo execugéo orgamentaria,
financeira e folha de pagamento.

*+ Servigos referentes a atualizagao e digitagdo mensal das informagdes no portal da
transparéncia da entidade Camara Municipal, para cumprimento da lei (LC 131/09), tendo

em vista a falta de pessoal do quadro da Cadmara e a necessidade de manutengao dos
servigos publicos obrigatdrios.

Pelo que firmo o presente atestado de capacidade técnica para que produza seus efeitos

legais e juridicos.

Flores, 27 de dezembro de 2021.

Luiz Hele

Rua: Antonio Clemente Diniz, N° 37 — Centro~ CEP: 56.850- 000 — Flores —PE - Fone/Fax: (87) 3857-1253
CNPJ: 08.868.416/0001-38 - e-mail: camaramunicipaldeflores@hotmail.com -Site:www.flores. pe.leg.br
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INAJAPREV
Fundo Municipal Soclal do Municipio de Inaja-PE.
CNPL07.247.237/0001-07

O FUNDO MUNICIPAL SOCIAL DO MUNICIHPIO DE INAJA " I, Pessou
Jurtdica de Direito Pablico, inserita no UNPI 07,73 737000107, localizadn na Rua
Creerv Torres, 118 - Centro Inaji « P representada nieste ato pelo Sra. Cestora de
Previdéncin Dardene Alanes Timéteo de Arawjo, brasileirn, portadora do CPE n”
028 .R877.634.01, residente ¢ domiciliado em INAJA - PE, Al ‘A, pira taddos os fins
de prova e de direito, que a empresa NELBSON PEREIRA DE SOUSA - ME, inscrita
no ONPJI n® 20.228.590/0001-11 situado a Av, Jollo Gomes de Lucend n'4174, Sho
Cristoviio, Serra Talhada, Estado de Pernumbuco, CLP; 50.912-000:

ATESTA:

A empress NELBSON PEREIRA DE SOUSA - ML, inscrita no CNPJ n”
20.228.890/0001-11 situado a Av. Jodo Gomes de Lucena n® 174, Sto Cristovilo, Serra
Talhada, Fstado de  Pernambuco, CEP: 56.912-000,  presta SERVICOS
ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TECNICA NA AREA
DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO, DESENVOLVIMENTO K
LICENCIAMENTO DE SOFTWARE, cxecutundo 0s servigos com capacidade ¢
conhecimento nas seguintes dreas: Servigos de Locaglio, Implantagio ¢ Manutengio
Mensal de Software Contabilidade Piblica, para Controle da execugio Orgamentdria ,
Financeira ¢ Patrimonial ¢ de Software para Administragiio de Pessoal, Processamento
e Frvio do SAGRES/ TCE médulo exccuglo orgamentdria, financeira ¢ folha de
pagamento, Pelo que firmo a presente declaragfio para que produza seus efeitos legais ¢
juridicos.

Inaja. 31 de dezembro de 2020.

DARLENE A&m‘s 'i'uvl(‘)'rﬁu DE ARAUJO

-Gestora Previdencidria-

Rua Cicero Torres, 118 = Centro - Sede Prefeitura Inajd-PE - CEP: 5656
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBK@E%—“_,ww |
CNPJ: 12.127.391/0001-99

QUALIFICACAO ECONOMICA-FINANCEIRA

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE JUSTICA

Forum Des. Rodolfo Aureliano
Av. Desembargador Guerra Barreta, 200 - Térreo — Ala Sul, bairro Joana Bezerra
Fones n® (081) 3181-0400 (FAX)/ 3181-0476 e 3181-0470
CEP 50.090-700 - RECIFE - PE

CERTIDAO NEGATIVA
LICITACAO

VALIDADE 30 DIAS DA EMISSAO

Data da Emissdo: 17/12/2021 11h40min Data de Validade: 16/01/2022
N° da Certiddo: 950084/2021 N° da Autenticidade: 9W.9T.WA.QF.4N

Os dados dos documentos constantes nesta certidao foram informados pelo solicitante, sua titularidade ¢ autenticidade
deverdo ser conferidas pelo interessado, conforme o documento ariginal

Razdo Social: NELBSON PEREIRA DE SOUSA

CNPJ: 20.228.590/0001-11 Inscrigdo Estadual:
Endereco Residencial: AV JOAO GOMES DE LUCENA, 4174 Compl:
Bairro: SAO CRISTOVAO Cidade: Serra Talhada/PE

Certifico que NADA CONSTA nos registros de distribuicido do Sistema Processo Judicial Eletrénico — PJe 1°
Grau, implantade nas Unidades Judicidrias, no ambito do Tribunal de Justica do Estado de Pernambuco,
FALENCIA DE EMPRESARIOS, SOCIEDADES EMPRESARIAIS, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE; RESTITUICAO DE COISA OU DINHEIRO NA FALENCIA DO DEVEDOR EMPRESARIO:
RECUPERACAO JUDICIAL E RECUPERACAC EXTRAJUDICIAL protocolada e que esteja em tramitagao
contra a pessoa acima identificada.

A presente certiddo, em consonancia com a legislagio vigente, atende ao disposto na Instrugdo Normativa do
TJPE n° 07 de 02/06/2014, na Resolugdo do CNJ n°® 185 e na Lei 11.419/2006 e foi expedida gratuitamente
atraves da Internet.

Observagdes:

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no sitio eletrénico do Tribunal de Justica do Estado de Pernambuco,
através do link hitps:/iwww.tjpe.jus.br/certidaopje/xhtml/main.xhtml, na opgdo - Validar Certiddo Negativa de Processos
Civeis (PJe) - utilizando o numero de autenticidade acima identificado.

Esta certidAfo nAfo abrange os processos distribuAdos antes da implantaA§A£o do Sistema Processc Judicial EletrA nico
a€" PJe, no A¢gmbito do Tribunal de JustiA§a de Pernambuco. O referido A© verdade e dou fA®.
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

TRIBUNAL DE JUSTICA
CENTRAL DE CERTIDAO

Forum Des. Rodolfo Aureliano
Av. Desembargador Guerra Barreto, 200 — Térreo — Ala Sul, bairro Joana Bezerra
Fones n® (081) 3181-0400 (FAX)/ 3181-0476 e 3181-0470
CEP 50.090-700 - RECIFE - PE

CERTIDAO CIVEL

VALIDADE 30 DIAS DA EMISSAO

Data da Emisséo: 17/12/2021 11h3%min Dats de Validade: 18/01/2022
N° da Certidao: 950081/2021 N° da Autenticidade: MB.QD.DZ.QP.25

Os dados dos documentos constantes nesta certiddo foram informados pelo solicitante, sua titularidade & autenticidade
deverdo ser conferidas pelo interessado, conforme o documento original

Razdo Social: NELBSON PEREIRA DE SOUSA

CNPJ: 20.228.590/0001-11 Inscricdo Estadual:
Enderego Residencial: AV JOAO GOMES DE LUCENA, 4174 Compl:
Bairro: SAO CRISTOVAO Cidade: Serra Talhada/PE

Certifico que NADA CONSTA nos registros de distribuicéo no Sistema Processo Judicial Eletronico — PJe 1°
Grau, implantado nas Unidades Judicidrias de competéncia civel, (Varas e Juizados), no ambito do Tribunal de
Justica do Estado de Pernambuco, agdo protocolada e que esteja em tramitacdo contra a pessoa acima
identificada.

A presente certiddo. em consonancia com a legislacdo vigente, atende ao disposto na Instrucdo Normativa do
TJPE n® 07 de 02/06/2014, na Resolucdo do CNJ n°® 185 e na Lei 11.419/2006 e foi expedida gratuitamente
atraves da Internet.

Observagées:

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no sitio eletrénico do Tribunal de Justica do Estado de Pernambuco,
atraves do link https://www.tjpe jus.br/certidaopje/xhtml/main.xhtml, na opgio - Validar Certiddo Negativa de Processos
Civeis (PJe) - utilizando o nimero de autenticidade acima identificado.

Esta certidAf£o nAfo abrange os processos distribuAdos antes da implantaA§A£0 do Sistema Processo Judicial EletrA nico
4€" PJe, no Agmbito do Tribunal de JustiA§a de Pernambuco. O referido A© verdade e dou fAG.

|
!
— |



[Folha n® _Q i
| I

! ST,
it A SR

NTEC
NELBSON PEREIRA DE SOUSA - ME
CNPJ N° 20.228.590/0001-11
FONE: (87) 9127-9689
Av. Joao Gomes de Lucena n” 7174, Sao Cristovao, Serra Talhada/ PE

DECLARACAO

Declaramos para fins que se fizeram necessdrios, que a empresa
NELBSON PEREIRA DE SOUSA - ME, CPNJ n" 20.228 590/0001-11, sediada na
Av. Joao Gomes de Lucena n” 7174, Sao Cristdvio, Serra Talhada/ PE, é optante
pelo Simples Nacional, e est4, portanto, desobrigada a apresentacdo de Balanco
Patrimonial e afins de acordo com a Lei complementar 123.

Dispoe no Art. 27
As microempresas e empresas de pequeno porte
optantes pelo Simples Nacional poderao, opcionalmente,
adotar contabilidade simplificada para os registros e

controles  das  operagbes  realizadas,  conforme
regulamentacao do Comité Gestor.

Por ser verdade, firmamos a presente.

Serra Talhada, 28 de dezembro de 2021.
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE JTACURUBA‘ @ e
CNPJ: 12.127.391/0001-99

TERMO DE DISPENSA N° 003/2022

RECONHEGCO a contratagdo de empresa para prestagdo de servigos
de locagéo e cessdo de uso de software para a administracdo de pessoal,
dotado de todos os relatérios e programas exigidos pelo Tribunal de Contas do
Estado, visando atender a gestao do Instituto de Previdéncia dos Servidores
Municipais de Itacuruba — ITACURUBA PREV.

Itacuruba - PE, 05 de janeiro de 2022.

Andréza Ferreira borba Cantarelli

Diretora Présidente

Andrézs F. Borbs Cantaréil
lj arﬂ =y f
I TACURUBA .r'l LEV
Portaria 022/ 2021

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACU Ruggﬂ;ﬂ@,w
CNPJ: 12.127.391/0001-99 '

FUNDAMENTAGCAO: Art. 24, Il da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas
alteragdes posteriores.

Itacuruba - PE, 05 janeiro de 2022.

Andréza FerreirL Borba Cantarelli

Diretora Presidente

Andrézs F Borba C
Do

Portana 022 / 204

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 - Fone: (87)3893-1142
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUB#;‘—‘- Rl
CNPJ: 12.127.391/0001-99

Comunicagao Interna n°® 005/2022

gﬂqi/

Itacuruba - PE, 05 de janeiro de 2022.

A

Procuradoria Juridica

Analisar e emitir parecer juridico referente a realizagdo de
DISPENSA DE LICITACAO para a contratagido de empresa para prestagio
de servigos de locagao e cessao de uso de software para a administragao
de pessoal, dotado de todos os relatorios e programas exigidos pelo
Tribunal de Contas do Estado, visando atender a gestdo do Instituto de
Previdéncia dos Servidores Municipais de Itacuruba - ITACURUBA PREV,

conforme documentacao anexa.

Atenciosamente,

Y

Andréza Ferreira %orba Cantarelli

Diretora Presidente

hg Cantarel

Andréza F. Pjr
Dir retora Fre
WAuLRUbA
Portaria 022 / 2021

=V

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA

ASSESSORIA JURIDICA
PARECER JURIDICO
PROCESSO N° 005/2022
DISPENSA N° 003/2022

Trata-se de Processo Administrativo referente & contratagdo de
empresa para prestacdo de servigos de locagdo e cessdo de uso de
software para a administragdo de pessoal, dotado de todos os relatérios e
programas exigidos pelo Tribunal de Contas do Estado, visando atender a
gestao do Instituto de Previdéncia dos Servidores Municipais de Itacuruba
— ITACURUBA PREV, conforme especificagbes contidas no Termo de
Referéncia do presente certame, a ser pago com recursos consignados no
orgamento vigente.

A exigéncia para o procedimento licitatorio esta insculpida no artigo
37, inciso XXI, da Constituigdo Federal e regulamentada pela Lei n°
8.666/93.

Conforme se verifica no presente processo de dispensa de licitacao,
o valor a ser contratado se enquadra perfeitamente nos ditames legais, ou
seja, o valor deste processo de dispensa esta dentro dos limites legais.

Portanto, pelas razbes acima expostas, somos favoraveis a
homologacéo do presente processo de dispensa de licitagdo para
contratacao de empresa para prestagédo de servigos de locagdo e cessao
de uso de software para a administragdo de pessoal, dotado de todos os
relatorios e programas exigidos pelo Tribunal de Contas do Estado,
visando atender a gestdo do Instituto de Previdéncia dos Servidores
Municipais de Itacuruba — ITACURUBA PREV.

E o meu parecer, meramente OPINATIVO, sem embargos de
opinibes divergentes.

Itacuruba, 06 de janeiro de 2022.

/(/ﬁ/\_,‘

WILLIAM DE CARVALHO FERREIRA LIMA JUNIOR
PROCURADOR JURIDICO
PORTARIA 029/2021
OAB/PE 25.464
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE I'TACURUBA
CNPJ: 12.127.391/0001-99

MINUTA DE CONTRATO

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA
CNPJ: 12.127.391/0001-99

CONTRATO N° 12022.

CONTRATO DE PRESTAGAO DE
SERVIGOS DE LOCAGAO E CESSAO DE
USO DE SOFTWARE PARA A
ADMINISTRAGAO DE PESSOAL, QUE
ENTRE SI CELEBRAM, O INSTITUTO DE
PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE ITACURUBA -
ITACURUBA PREV E A

O INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA -
ITACURUBA PREV, com sede na Avenida Patriarca Anibal Alves Cantarelli s/n —
Itacuruba/PE, CEP: 56.430-000, inscrito no CNPJ sob n® 12.127.391/0001-99, neste ato
representado por sua Diretora Presidente, a Sra. Andréza F. Borba Cantarelli, inscrita no
sob o CPF: , daqui por diante designado simplesmente CONTRATANTE ¢, a
, localizada na CEP: , inscrita no
CNPJ sob o n° , neste ato representada por seu Titular,
portador da Cédula de Identidade n° , inscrito no CPF sob o n° ,
residente e domiciliado na , CEP: , simplesmente denominada
CONTRATADA, resolvem firmar o presente CONTRATO, advindo do PROCESSO N°

2022 - DISPENSA N° 12022- CPL, que se regera pelas normas constantes da Lei
Federal n° 8.666/1993, e alteragdes posteriores, mediante as seguintes clausulas e
condigdes, que mutuamente outorgam e estabelecem:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto a prestagdo de servigos de locagdo e cessdo de uso de
software para a administragdo de pessoal, dotado de todos os relatérios e programas exigidos
pelo Tribunal de Contas do Estado, visando atender a gestéo do Instituto de Previdéncia dos
Servidores Municipais de Itacuruba — ITACURUBA PREV.

PARAGRAFO UNICO - Na execugdo deste contrato ficam especificados os seguintes
SEervicos:

1. Locacgéo e cessdo de uso mensal de software para administragdo de pessoal, dotado de
todos os relatérios e programas exigidos pelo Tribunal de Contas do Estado;

2. Processamento e emissdo de folha de pagamento, com transmissdo do SAGRES-
TCE/PE.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOCUMENTAGCAO
Séo partes integrantes deste contrato, para todos os fins de direito, o PROCESSO n°

/2022 - DISPENSA n° /2022, e todos os seus anexos, realizado nos termos do Art.
24, inciso |l c/c o Paragrafo Unico da Lei n® 8.666/1993, c/c o Decreto n°® 9.412/2018.

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n — CEP: 56.430-000 - Fone: (87) 3893-1142
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA
CNPJ: 12.127.391/0001-99

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA
Este contrato tera vigéncia de de janeiro de 2022 a 31 de dezembro 2022, podendo

ser prorrogado, por interesse das partes, nos termos do artigo 57 da Lei Federal n°
8.666/1993.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

O CONTRATANTE pagara a CONTRATADA o valor mensal de , perfazendo
o valor total de , no prazo de até 30 (trinta) dias do més subsequente a
prestacado de servigos, mediante apresentacdo da Nota Fiscal /Fatura.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Neste valor estdo computados todos os custos necessarios a
realizagao deste servigo, incluindo: honorarios, impostos e contribuigdes retidos na fonte, bem
como as demais despesas inerentes a execugdo das atividades, como realizagdo das
reuniées presenciais, deslocamentos, hospedagem, alimentacao, etc.

PARAGRAFO SEGUNDO: Ficam, ainda, estabelecidas as seguintes condicbes de
pagamento:

1. Nao sera permitida a cobranca de duplicatas através da rede bancaria. O
CONTRATANTE nao acatara, sob hipétese alguma, que descontos ou procedimentos de
cobranca de qualquer titulo sejam efetuados por intermédio de estabelecimento bancario;

2. O pagamento sera efetuado através de ordem bancaria/transferéncia, devendo a
CONTRATADA informar ao CONTRATANTE o numero da conta corrente aberta para
fins de pagamento deste Contrato;

3. Na ocorréncia de fato superveniente que implique a inviabilidade ou o retardamento da
execucdo do Contrato, sera assegurado o restabelecimento do equilibrio econémico-
financeiro inicial da avenga;

4. Os acréscimos ou supressdes que porventura venham a ocorrer ndo excederdo aos
limites estabelecidos no § 1°, do artigo 65, da Lei n° 8.666/1993, salvo por expressa
concordancia da CONTRATADA;

5. A CONTRATADA é responsavel pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e
comerciais resultantes da execugao do contrato. A inadimpléncia da CONTRATADA com
referéncia aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais nao transfere ao
CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento. O CONTRATANTE podera, a
qualquer tempo, exigir a comprovagao do cumprimento de tais encargos, como condigao
do pagamento dos créditos da CONTRATADA:

6. Qualguer atraso na apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura, ou dos documentos exigidos
como condigdo para pagamento por parte da CONTRATADA, importara em prorrogagao
automatica do prazo de vencimento da obrigagao do CONTRATANTE;

7. Com fundamento no artigo 65, §5° da Lei Federal n° 8.666/1993, quaisquer tributos ou
encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como a superveniéncia de
disposi¢des legais, quando ocorridas apés a data da apresentagdo da proposta, de
comprovada repercussdo nos precos contratados, implicardo a revisao destes para mais
ou para menos, conforme o caso;

8. Quando houver erro de qualquer natureza na emissdo da fatura, o documento sera
devolvido para substituicdo e/ou emissdo de nota de corregdo, ndo devendo ser
computado esse intervalo de tempo para efeito de qualquer reajuste ou atualizagdo de
valor contratado;

9. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, verificados por culpa Unica e exclusiva do
CONTRATANTE, fica convencionado que a taxa de atualiza¢ao financeira, devida entre o

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n — CEP: 56.430-000 - Fone: (87) 3893-1142
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA
CNPJ: 12.127.391/0001-99

prazo referido no paragrafo anterior e o correspondente ao efetivo adimplemento da
parcela, sera calculada mediante a aplicagao da seguinte formula:

EM=IxNxVP
Onde:

Sigla Significado / Descricéo
EM  Encargos Moratérios.

N Numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo
pagamento.

VP  Valor da parcela a ser paga.
| Indice de atualizagao financeira, assim apurado:

| = (TX/100)
365

TX  Taxa correspondente ao indice Nacional de Precos ao Consumidor
Amplo (IPCA)

10. A compensagao financeira prevista na condicdo acima sera incluida na fatura/nota fiscal
seguinte ao da ocorréncia;

11. Fica expressamente vedada a antecipag¢éo no todo ou em parte de qualquer valor relativo
a execugao do contrato;

12. O CONTRATANTE reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato de atestagao
0s servigos executados nao estiverem de acordo com as especificagées apresentadas e
aceitas, podendo deduzir da importancia a pagar os valores correspondentes a multa ou
indenizagdes devidas pela CONTRATADA nos termos do Contrato;

13. Nenhum pagamento sera efetuado a CONTRATADA enquanto pendentes de liquidagao
qualquer obrigagao financeira sem que isso gere direitos a reajustamento de pregos ou
corregao monetaria.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

As despesas para a contratagdo e pagamento, correrdo por conta da seguinte dotacéo
orcamentaria:

Orgao:

Unidade:

Elemento de Despesa:
Atividade:

Nota de Empenho:
Valor:

CLAUSULA SEXTA - DO REAJUSTE E REVISAO CONTRATUAL

O prego contratado so6 sera reajustado em periodicidade anual contada a partir da data limite
para apresentagdo da proposta ou do or¢camento a que essa se referir, utilizando-se, para
tanto, do indice Nacional de Precos ao Consumidor (INPC), fornecido pelo IBGE, de acordo
com normas juridicas vigentes e em conformidade com a legislagao pertinente.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Sera assegurado o restabelecimento do equilibrio econémico-
financeiro inicial, na hipétese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis, porém de

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n — CEP: 56.430-000 - Fone: (87) 3893-1142



INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA
CNPJ: 12.127.391/0001-99

consequéncias incalculaveis, retardadores ou impeditivos da execugéo do ajustado, ou, ainda,
em caso de forca maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando alea econémica
extraordinaria e extracontratual, de acordo com o art. 65, inciso I, alinea “d”, da Lei n°
8.666/1993.

PARAGRAFO SEGUNDO: Havendo interesse das partes contratantes em prorrogar a
avenca, a empresa CONTRATADA devera pleitear o reajuste dos pregos até a data anterior a

efetivagdo da prorrogagao contratual, sob pena de, ndo o fazendo tempestivamente, ocorrer a
preclusao do seu direito;

PARAGRAFO TERCEIRO - A empresa CONTRATADA nZo tera direito ao reajuste caso
ocorra por fato imputavel 8 mesma, sem prejuizo das penalidades cabiveis.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

Cabera ao CONTRATANTE:

1. Fornecer as informagdes necessarias a execugao do servigo contratado;

2. Prestar os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA;

3. Fiscalizar, como lhe aprouver e no seu exclusivo interesse, o exato cumprimento das
clausulas e condigbes contratadas, registrando as deficiéncias porventura existentes,
devendo comunica-las, por escrito, 8 CONTRATADA para correcdo das irregularidades
apontadas;

4. Efetuar os pagamentos nas condigdes e pregos pactuados, apdés o cumprimento das
formalidades legais;

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA
Sao obrigagdes da CONTRATADA, além das previstas em lei:

1. Prestar o servigco sob sua inteira responsabilidade, atendendo ao disposto na presente
avenga;

2. Executar o objeto de conformidade com as condigbes e prazos estabelecidos;

3. Manter a guarda e o sigilo absoluto das informagdes fornecidas pela CONTRATANTE;

4. Manter-se durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigagbes
assumidas, todas as condigbes de habilitagdo e qualificagado exigidas na licitagao;

5. Responsabilizar-se civil, administrativa e penalmente pelos prejuizos causados ao
CONTRATANTE ou a terceiros, oriundos da ma utilizacdo das informagées, na execugao
dos servigos, quando evidenciada a culpa de pessoas do seu quadro de empregados, por
negligéncia, acao ou omissao;

6. Providenciar a imediata correcdo das deficiéncias apontadas pelo CONTRATANTE
referente a execugdo dos servicos:

7. Comunicar ao CONTRATANTE, no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, qualquer

alteragédo no Contrato Social ou no endereco comercial;

NZo ceder, no todo ou em parte, o objeto deste contrato;

Levar, imediatamente, ao conhecimento do CONTRATANTE, qualquer fato extraordinario

ou anormal que ocorrer na execucdo do objeto contratado, para adogdo das medidas

cabiveis;

10. Nao permitir a utilizagao de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na
condi¢do de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilizagao do
trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

11. Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciarios e obrigagées sociais
previstas na legisla¢éo social e trabalhista em vigor, obrigando-se a salda-las na época

© ®
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA
CNPJ: 12.127.391/0001-99

propria, vez que os seus empregados ndo manterdo nenhum vinculo empregaticio com o
CONTRATANTE;

12. A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos estabelecidos no item
anterior, ndo transfere ao CONTRATANTE a responsabilidade de pagamento, nem pode
onerar o objeto deste contrato, razdo pela qual a CONTRATADA renuncia
expressamente a qualquer vinculo de solidariedade, ativa ou passiva, com o
CONTRATANTE;

13. Assumir a responsabilidade por todos os encargos fiscais e comerciais resultantes desta
contratacao;

14. Assumir a responsabilidade pelo pagamento de eventuais multas aplicadas por quaisquer
autoridades federais, estaduais e municipais, em consequéncia de fato a ela imputavel e
relacionada com a execugado do objeto deste contrato.

CLAUSULA NONA - DAS PENALIDADES

Pela inexecugdo total ou parcial do objeto desta contratagdo o CONTRATANTE podera,
garantida a prévia e ampla defesa, aplicar a CONTRATADA as seguintes sancdes:

|) Adverténcia;
Il) Multa, nos seguintes termos:

a) pelo atraso no servigo executado, em relagdo ao prazo estipulado: 1% (um por cento) do
valor do referido servigo, por dia decorrido;

b) pela recusa em executar o servigo, caracterizada em dez dias apés o vencimento do prazo
estipulado: 10% (dez por cento) do valor do servigo;

c) pela demora em corrigir falhas do servigo executado, a contar do segundo dia da data da
notificagdo da rejeicao, 2% (dois por cento) do valor do servigo, por dia decorrido;

d) pela recusa da CONTRATADA em corrigir as falhas no servigo executado, entendendo-se
como recusa o servigo nao efetivado nos cinco dias que se seguirem a data da rejeicdo: 10%
(dez por cento) do valor do servico rejeitado.

lll) Suspensao temporaria do direito de licitar e de contratar com 0 CONTRATANTE, pelo
prazo de ate 02 (dois) anos.

IV) Declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar com a Administragdo Publica
enquanto perdurarem os motivos determinantes da puni¢do ou até que seja promovida a
reabilitacao perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida
sempre que a CONTRATADA ressarcir o CONTRATANTE, pelos prejuizos resultantes e
depois de decorrido o prazo da sangao aplicada com base no item anterior.

PARAGRAFO PRIMEIRO: As sangdes administrativas de que tratam os subitens anteriores
poderdo ser relevadas pelo CONTRATANTE, se motivadas por caso fortuito ou de forga
maior, cabendo a CONTRATADA a comprovagao de tais circunstancias.

PARAGRAFO SEGUNDO: Nenhuma sangdo sera aplicada sem o devido processo
administrativo, que garanta o contraditério e a ampla defesa do interessado e recurso nos
prazos definidos em lei, sendo-lhe franqueada vista ao processo.

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n — CEP: 56.430-000 - Fone: (87) 3893-1142
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TERCEIRO: As multas estabelecidas podem ser aplicadas isolada ou cumulativamente,

ficando o seu total limitado a 10% (dez por cento) do valor contratado, sem prejuizo de perdas
e danos cabiveis.

PARAGRAFO QUARTO: As infragdes serdo consideradas reincidentes se, no prazo de 07
(sete) dias corridos a contar da aplicagdo da penalidade, a CONTRATADA cometer a mesma

infragdo, cabendo a aplicagdo em dobro das multas correspondentes, sem prejuizo da
rescisao contratual.

PARAGRAFO QUINTO: As importancias alusivas as multas serdo descontadas dos
pagamentos porventura devidos a CONTRATADA, ou ainda efetuada a sua cobranca
mediante inscri¢ao em divida ativa ou por qualquer outra forma prevista em lei.

PARAGRAFO SEXTO: O recolhimento da(s) multa(s) ndo eximira a CONTRATADA da
responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infragbes cometidas.

CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO

A inexecucéo total ou parcial do objeto ensejara a rescisdo do contrato, conforme disposto
nos artigos 77 a 80 da Lei Federal n® 8.666/93.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Os casos de rescisdo contratual deverdao ser formalmente
motivados nos autos do processo, assegurado o contraditério e a ampla defesa.

PARAGRAFO SEGUNDO- A rescisdo do contrato podera ser determinada por ato unilateral e
escrito da Administragao, nos casos enumerados nos incisos | a Xll e XVII do artigo 78, da

Lei Federal n° 8.666/93, ou nas hip6teses do artigo 79 do mesmo diploma legal, quando
cabivel.

PARAGRAFO TERCEIRO - A rescisao administrativa ou amigavel devera ser precedida de
autorizacao escrita e fundamentada da autoridade competente.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA SUCESSAO

O presente instrumento obriga as partes contratantes e os seus sucessores, que, na falta
delas assumem a responsabilidade pelo seu integral cumprimento.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PUBLICAGCAO

Conforme disposto na Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais alteragées, o
presente instrumento contratual sera publicado no Diario Oficial na forma de extrato, como
condi¢do de sua eficacia.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO

Com renuncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, as partes elegem o foro da
Cidade de Itacuruba/PE, Estado de Pernambuco, para dirimir as questdes oriundas do
presente Contrato;

[Folhane__ (150 |
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E, para firmeza e como prova de assim haverem entre si, ajustado e contratado, foi lavrado o
presente instrumento contratual em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, o qual depois de lido
e achado conforme, vai assinado pelas partes contratantes, na presenca de 02 (duas)
testemunhas.

Itacuruba/PE, ____ de janeiro de 2022.

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA
Diretora Presidente

CONTRATADA
Representante Legal

TESTEMUNHAS:
Nome: Nome;
CPF n°: CPF n°;

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n — CEP: 56.430-000 - Fone: (87) 3893-1142
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TERMO DE RATIFICAGAO

O Instituto de Previdéncia dos Servidores Municipais de Itacuruba,
através de sua Diretora Presidente, no uso de suas atribuicbes, e com
fundamento no Art. 24, Il da Lei n° 8.666/1993, apés instrumentalizagdo do
processo de DISPENSA e parecer da Assessoria Juridica, resolve:

RATIFICAR, nos termos da Lei n° 8.666/1993 e com fundamento no
Art. 24, inciso Il do mesmo diploma legal, a DISPENSA DE LICITAGAO N°
003/2022, que tem por objeto a contratagcdao de empresa para prestagido de
servigos de locagao e cessao de uso de software para a administragao de
pessoal, dotado de todos os relatéorios e programas exigidos pelo
Tribunal de Contas do Estado, visando atender a gestao do Instituto de
Previdéncia dos Servidores Municipais de Itacuruba — ITACURUBA PREV,
na pessoa juridica de NELBSON PEREIRA DE SOUZA - ME, CNPJ:
20.228.590/0001-11, no valor de R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos
reais).

Itacuruba - PE, 06 de janeiro de 2022.

L

Andréza Ferreira %orba Cantarelli

Diretora Presidente
Andréza F. Borba Cantareli
Diretora Pres *
ITACURUBA Pt .:\’
Portaria 022 / 2021
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PROCESSO LICITATORIO N° 005/2022
DISPENSA DE LICITAGAO N° 003/2022

OBJETO: Contratagdo de empresa para prestacao de servigos de locagao e
cessao de uso de software para a administragido de pessoal, dotado de
todos os relatérios e programas exigidos pelo Tribunal de Contas do
Estado, visando atender a gestao do Instituto de Previdéncia dos Servidores
Municipais de Itacuruba — ITACURUBA PREV.

TERMO DE ADJUDICAGCAO

O Instituto de Previdéncia dos Servidores Municipais de Itacuruba,
torna publico que tendo em vista a fundamentagéao disposta no inciso Il do Art.
24 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alteragdes posteriores, e
demais pecas que acompanham o PROCESSO N° 005/2022, resolve
ADJUDICAR o objeto da DISPENSA DE LICITAGAO N° 003/2022 & empresa
NELBSON PEREIRA DE SOUZA - ME, CNPJ: 20.228.590/0001-11, no valor
de R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).

ltacuruba - PE, 06 de janeiro de 2022.

Andréza Ferreira Qorba Cantarelli

Diretora Pres:dente

Andréza F. Borba Cantare
Dir G'ufa
ITAC UQLD
Portaria 022/ £
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PROCESSO LICITATORIO N° 005/2022
DISPENSA DE LICITAGAO N° 003/2022

OBJETO: Contratagao de empresa para prestacgio de servigos de locagao
e cessdo de uso de software para a administragio de pessoal, dotado de
todos os relatérios e programas exigidos pelo Tribunal de Contas do
Estado, visando atender a gestio do Instituto de Previdéncia dos
Servidores Municipais de Itacuruba — ITACURUBA PREV.

TERMO DE HOMOLOGAGAO

Ratifico e homologo, baseada nas pecas que acompanham o
PROCESSO N° 005/2022, a DISPENSA DE LICITAGAO N° 003/2022, que tem
por objeto a contratacio de empresa para prestagio de servicos de
locagdo e cessdo de uso de software para a administragdo de pessoal,
dotado de todos os relatérios e programas exigidos pelo Tribunal de
Contas do Estado, visando atender a gestido do Instituto de Previdéncia
dos Servidores Municipais de Itacuruba — ITACURUBA PREV, na pessoa
juridica de NELBSON PEREIRA DE SOUZA - ME, CNPJ: 20.228.590/0001-11,
no valor global de R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais), nos
termos do Art. 24, |l da Lei 8.666/1993 e suas alteragdes posteriores.

Itacuruba - PE, 06 de janeiro de 2022.

\§i®

Andréza Ferreira Borba Cantarelli

Diretora Presidente

Andréza F Borba Cantaralii
Dir

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142
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CNPJ: 12.127.391/0001-99

DECLARACAO DE PUBLICACAO

Declaramos para os devidos fins legais, que a Ratificagio e Homologagao do
Processo Licitatério n° 005/2022 — Dispensa n° 003/2022, datada de 06 de
janeiro de 2022, foi regularmente publicada no ITACURUBA PREV na mesma
data, atendendo fielmente ao Principio Constitucional da Publicidade.

Por ser verdade, firmamos a presente.
Itacuruba-PE, 06 de janeiro de 2022.

\"

\
Andréza Ferreir% Borba Cantarelli

Diretora Presidente

Andréza F. Borba Cantar
Diratora P lente
ITACURUBA
Portaria 022
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CNPJ: 12.127.391/0001-99 :

TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO

EXERCICIO 2022.
PROCESSO LICITATORIO N° 005/2022
DISPENSA DE LICITAGAO N° 003/2022

Aos 06 dias do més de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois
(06/01/2022), depois de justificado e ratificado o Processo Licitatorio acima
especificado, esta Comissdo Permanente de Licitagdo da por encerrado, como
encerrado esta, o referido processo administrativo.

Itacuruba - PE, 06 de janeiro de 2022.

Weldeni Pereira Neri

Presidente da CPL

Av: Patriarca Anibal Alves Cantarelli, s/n —CEP:56.430-000 — Fone: (87)3893-1142
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AV.PATRIARCA ANIBAL ALVES CA
CNPJ n® 12.127.391/0001-99% 6
< J
NOTA DE EMPENHOD N® 6 FICHA: 10 DATA: 07/01/2022 REQUISICAD N°:
2: el 2;] ) ::"i:f‘rﬁw“” MopaLinane: DISPENSA CARTA CONVITE N° PROCESSO N°
GL - Global RD - Reserva de Dolagao
wone: 152 NELBSON PEREIRA DE SOUSA CPFiCNPJ 20.228.580/0001-11 Agéncia: Conta n*
L ENDEREGO: AV JOAO GOMES DE LUCENA BAIRRO: SERRA TALHADA
d cODIGO CLASSIFICAGAD DA DESPESA EMPENHADA
43 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE ITACURUBA
01 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE ITACURUBA
04.272.1014.2022.0000 MANUTENGAOADMINSITARTIVA DO ITACURUBAPREV
3.3.90.39.11 QOUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
00 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE ITACURUBA
DOTAGAD EMPENHADC ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL ]
180.000,00 12.000,00 14.400,00 153.600,00 J

4 DESCRICAD DO MATERIAL E/OU SERVICO

<

WALOR TOTAL

ANUAL E OUTRAS SOLICITADAS.

L

VALOR QUE SE EMPENHA REFERENTE A LOCAGAQ DO SOFTWARE FOLHA DE PAGAMENTO, ELABORAGAO DA
FOLHA DE PAGAMENTO E TODAS AS CBRIGACOES FISCAIS VINCULADAS: SEFIP, SAGRES, DIRF ANUAL, RAIS

DECLARD QUE A DESPESA RELATIVO A NOTA DE EMPENHO

SUPRA ESTA LIQUIDADA
PAGUE-SE

/” ORDEM DE PAGAMENTO N°

Centro de Custo
001 Geral 001 Geral VALOR EMPENHADO
AD
4 AUTORIZACAQ NTABI ATESTO
b= )
O rse\o\s“a“ EMITIDO POR
v i .P&‘d\ ,B\‘:a(\'l
e ox \??‘(’1
DIR. W%ANCEIRA SETOR DE EMPENHO
\ ANDREZA FERREIR AREA POLIAN ARVALHO DE 5A
( LIQUIDACAO / PAGUE-SE "}/ Empenho Valor RS 14.400,00

L

RECEBIEMOS) A IMPORTANCIA DESTE EMPENHO,

EM / !

BANCO CONTA CHEQUE VALOR
quatorze mil e quatrocentos reais * * ¥ * R
(xx;;nx’x«x‘\*.*a.g-*a’-aqi

Credor:

/ CPFICNPJ n® 20.228.530/0001-11
.

NELBSON PEREIRA DE SOUSA
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA
CNPJ: 12.127.391/0001-99

CONTRATO N° 006/2022.

CONTRATO DE PRESTAGAO DE
SERVICOS DE LOCAGAO E CESSAO DE
USO DE SOFTWARE PARA A
ADMINISTRAGAO DE PESSOAL, QUE
ENTRE S| CELEBRAM, O INSTITUTO DE
PREVIDENCIA DOS  SERVIDORES
MUNICIPAIS DE ITACURUBA -
ITACURUBA PREV E A NELBSON
PEREIRA DE SOUZA-ME - NTEC.

O INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA -
ITACURUBA PREV, com sede na Avenida Patriarca Anibal Alves Cantarelli s/n —
ltacuruba/PE, CEP: 56.430-000, inscrito no CNPJ sob n® 12.127.391/0001-99, neste ato
representado por sua Diretora Presidente, a Sra. Andréza F. Borba Cantarelli, inscrita no
sob o CPF: 024.838.704-90, daqui por diante designado simplesmente CONTRATANTE e, a
NELBSON PEREIRA DE SOUZA-ME - NTEC, localizada na Avenida Jodo Gomes de Lucena
n® 4174, Sao Cristévao, Serra Talhada/PE, CEP: 56.912-000, inscrita no CNPJ sob o n°
20.228.590/0001-11, neste ato representada por seu Titular, o Sr. Nelbson Pereira de
Souza, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade n° 7086916 SDS/PE, inscrito no
CPF sob o n° 082.844.534-60, residente e domiciliado na Rua Floriano Peixoto n° 1355,
AABB, Serra Talhada/PE CEP: 56.912-470, simplesmente denominada CONTRATADA,
resolvem firmar o presente CONTRATO, advindo do PROCESSO N° 005/2022 - DISPENSA
N° 003/2022- CPL, que se regera pelas normas constantes da Lei Federal n° 8.666/1993, e
alteragdes posteriores, mediante as seguintes clausulas e condigdes, que mutuamente
outorgam e estabelecem:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto a prestagao de servicos de locagao e cessdo de uso de
software para a administragao de pessoal, dotado de todos os relatérios e programas exigidos
pelo Tribunal de Contas do Estado, visando atender a gestdo do Instituto de Previdéncia dos
Servidores Municipais de Itacuruba — ITACURUBA PREV.

PARAGRAFO UNICO — Na execugéo deste contrato ficam especificados os seguintes
Servigos:

1. Locagdo e cessdo de uso mensal de software para administracdo de pessoal, dotado de
todos os relatérios e programas exigidos pelo Tribunal de Contas do Estado,

2 Processamento e emissdo de folha de pagamento, com transmissao do SAGRES-
TCE/PE.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOCUMENTAGCAO
Sao partes integrantes deste contrato, para todos os fins de direito, o PROCESSO n°

005/2022 - DISPENSA n° 003/2022, e todos os seus anexos, realizado nos termos do Art. 24,
inciso Il c/c o Paragrafo Unico da Lei n® 8.666/1993, c/c o Decreto n° 9.412/2018.

¥
qQ
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INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA
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CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA

Este contrato terd vigéncia de 07 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro 2022, podendo ser
prorrogado, por interesse das partes, nos termos do artigo 57 da Lei Federal n°® 8.666/1993.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

O CONTRATANTE pagara &8 CONTRATADA o valor mensal de R$ 1.200,00 (hum mil e
duzentos reais), perfazendo o valor total de R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos
reais), no prazo de até 30 (trinta) dias do més subsequente & prestagZo de servigos,
mediante apresentagdo da Nota Fiscal /Fatura.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Neste valor estdo computados todos os custos necessarios a
realizacao deste servigo, incluindo: honorarios, impostos e contribuigbes retidos na fonte, bem
como as demais despesas inerentes A execugio das atividades, como realizagdo das
reunides presenciais, deslocamentos, hospedagem, alimentagao, etc.

PARAGRAFO SEGUNDO: Ficam, ainda, estabelecidas as seguintes condicdes de
pagamento:

1. Nao serd permitida a cobranca de duplicatas através da rede bancaria. O
CONTRATANTE néo acatard, sob hipétese alguma, que descontos ou procedimentos de
cobranga de qualquer titulo sejam efetuados por intermédio de estabelecimento bancario;

2. O pagamento serd efetuado através de ordem bancdria/transferéncia, devendo a
CONTRATADA informar ao CONTRATANTE o nimero da conta corrente aberta para
fins de pagamento deste Contrato;

3. Na ocorréncia de fato superveniente que implique a inviabilidade ou o retardamento da
execucdo do Contrato, sera assegurado o restabelecimento do equilfbrio econdémico-
financeiro inicial da avenca,

4. Os acréscimos ou supressdes que porventura venham a ocorrer ndo excederdo aos
limites estabelecidos no § 1°, do artigo 65, da Lei n° 8.666/1993, salvo por expressa
concordancia da CONTRATADA,;

5. A CONTRATADA é responsavel pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e
comerciais resultantes da execugao do contrato. A inadimpléncia da CONTRATADA com
referéncia aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais ndo transfere ao
CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento. O CONTRATANTE podera, a
qualquer tempo, exigir a comprovagdo do cumprimento de tais encargos, como condigéo
do pagamento dos créditos da CONTRATADA;

6. Qualquer atraso na apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura, ou dos documentos exigidos
como condigdo para pagamento por parte da CONTRATADA, importara em prorrogagao
automatica do prazo de vencimento da obrigagdo do CONTRATANTE;

7. Com fundamento no artigo 65, §5°, da Lei Federal n® 8.666/1993, quaisquer tributos ou
encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como a superveniéncia de
disposi¢des legais, quando ocorridas apés a data da apresentagao da proposta, de
comprovada repercussao nos precos contratados, implicaréo a revisdo destes para mais
ou para menos, conforme o caso,

8. Quando houver erro de qualquer natureza na emissdo da fatura, o documento sera
devolvido para substituicdo e/ou emisséo de nota de correcdo, ndo devendo ser
computado esse intervalo de tempo para efeito de qualquer reajuste ou atualizagao de
valor contratado;

9. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, verificados por culpa unica e exclusiva do
CONTRATANTE, fica convencionado que a taxa de atualizagdo financeira, devida entre o
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prazo referido no paragrafo anterior e o correspondente ao efetivo adimplemento da
parcela, sera calculada mediante a aplicagdo da seguinte formula:

EM=1xNxVP
Onde:

Sigla Significado / Descricéo
EM Encargos Moratorios.

N Numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo
pagamento.

VP  Valor da parcela a ser paga.
| Indice de atualizagéo financeira, assim apurado:

I = (TX/100)
365

TX  Taxa correspondente ao Indice Nacional de Pregos ao Consumidor
Amplo (IPCA)

10. A compensagcéo financeira prevista na condigao acima sera incluida na fatura/nota fiscal
seguinte ao da ocorréncia;

11. Fica expressamente vedada a antecipagao no todo ou em parte de qualquer valor relativo
a execugéo do contrato;

12. O CONTRATANTE reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato de atestacao
os servigos executados nao estiverem de acordo com as especificacbes apresentadas e
aceitas, podendo deduzir da importancia a pagar os valores correspondentes a multa ou
indenizag¢6es devidas pela CONTRATADA nos termos do Contrato;

13. Nenhum pagamento sera efetuado a CONTRATADA enquanto pendentes de liquidagao
qualquer obrigagdo financeira sem que isso gere direitos a reajustamento de precos ou
corre¢ao monetaria.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

As despesas para a contratagdo e pagamento, correrdo por conta da seguinte dotagéo
orgamentaria:

Orgdo: 09 - itacuruba prev

Unidade: 4301

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.11 — servigos de terceiros — pessoa juridica
Atividade: 04.272.1014.2022.0000 - manutengdo administrativa

Nota de Empenho: 06, de 07 de janeiro de 2022.

Valor: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).

CLAUSULA SEXTA - DO REAJUSTE E REVISAO CONTRATUAL

O prego contratado s6 seréa reajustado em periodicidade anual contada a partir da data limite

para apresentagéo da proposta ou do orgamento a que essa se referir, utilizando-se, para

tanto, do Indice Nacional de Pregos ao Consumidor (INPC), fornecido pelo IBGE, de acordo §0
com normas juridicas vigentes e em conformidade com a legislagéo pertinente. b

PARAGRAFO PRIMEIRO: Sera assegurado o restabelecimento do equilibrio econémico- %
financeiro inicial, na hipétese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou previsiveis, porém de
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consequeéncias incalculaveis, retardadores ou impeditivos da execugdo do ajustado, ou, ainda,
em caso de forga maior, caso fortuito ou fato do principe, configurando 4lea econdmica
extraordinaria e extracontratual, de acordo com o art. 65, inciso Il, alinea “d", da Lei n®
8.666/1993.

PARAGRAFO SEGUNDO: Havendo interesse das partes contratantes em prorrogar a
avenca, a empresa CONTRATADA devera pleitear o reajuste dos pregos até a data anterior 3

efetivacdo da prorrogacao contratual, sob pena de, nao o fazendo tempestivamente, ocorrer a
preclusdo do seu direito;

PARAGRAFO TERCEIRO - A empresa CONTRATADA ndo teré direito ao reajuste caso
ocorra por fato imputavel 8 mesma, sem prejuizo das penalidades cabiveis.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE
Cabera ao CONTRATANTE:

1. Fornecer as informagdes necessarias a execugio do servico contratado:

2. Prestar os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA;

3. Fiscalizar, como lhe aprouver e no seu exclusivo interesse, o exato cumprimento das
clausulas e condi¢des contratadas, registrando as deficiéncias porventura existentes,
devendo comunicé-las, por escrito, & CONTRATADA para correcdo das irregularidades
apontadas:

4. Efetuar os pagamentos nas condigdes e pregos pactuados, apés o cumprimento das
formalidades legais;

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA
Sao obrigagdes da CONTRATADA, além das previstas em lei:

1. Prestar o servico sob sua inteira responsabilidade, atendendo ao disposto na presente
avenga,

2. Executar o objeto de conformidade com as condicdes e prazos estabelecidos:

3. Manter a guarda e o sigilo absoluto das informagdes fornecidas pela CONTRATANTE:;

4. Manter-se durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigacgdes
assumidas, todas as condigdes de habilitagio e qualificagdo exigidas na licitagso;

S. Responsabilizar-se civil, administrativa e penaimente pelos prejulzos causados ao

CONTRATANTE ou a terceiros, oriundos da ma utilizagéo das informacdes, na execucéo
dos servigos, quando evidenciada a culpa de pessoas do seu quadro de empregados, por
negligéncia, a¢ao ou omissao;

6. Providenciar a imediata corregdo das deficiéncias apontadas pelo CONTRATANTE
referente & execucéo dos servicos;

7. Comunicar ao CONTRATANTE, no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, qualquer
alteragao no Contrato Social ou no enderego comercial:

8. Néo ceder, no todo ou em parte, o objeto deste contrato:

8. Levar, imediatamente, ao conhecimento do CONTRATANTE, qualquer fato extraordinario
ou anormal que ocorrer na execugio do objeto contratado, para adogado das medidas
cabiveis;

10. N&o permitir a utilizagao de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na
condicdo de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilizagdo do
trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

11. Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciarios e obrigacdes sociais
previstas na legislagéo social e trabalhista em vigor, obrigando-se a salda-las na época

P 061
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propria, vez que os seus empregados ndo manterdo nenhum vinculo empregaticio com o
CONTRATANTE;

12. A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia acs encargos estabelecidos no item
anterior, ndo transfere ao CONTRATANTE a responsabilidade de pagamento, nem pode
onerar o objeto deste contrato, razdo pela qual a CONTRATADA renuncia
expressamente a qualquer vinculo de solidariedade, ativa ou passiva, com o
CONTRATANTE;

13. Assumir a responsabilidade por todos os encargos fiscais e comerciais resultantes desta
contratacgéo,

14. Assumir a responsabilidade pelo pagamento de eventuais multas aplicadas por quaisquer
autoridades federais, estaduais e municipais, em conseqiéncia de fato a ela imputavel e
relacionada com a execugido do objeto deste contrato.

CLAUSULA NONA — DAS PENALIDADES

Pela inexecucgéo total ou parcial do objeto desta contratagdo o CONTRATANTE podera,
garantida a prévia e ampla defesa, aplicar a CONTRATADA as seguintes sangoes:

1) Adverténcia;
I1) Multa, nos seguintes termos:

a) pelo atraso no servico executado, em relagdo ao prazo estipulado: 1% (um por cento) do
valor do referido servigo, por dia decorrido;

b) pela recusa em executar o servigo, caracterizada em dez dias apds o vencimento do prazo
estipulado: 10% (dez por cento) do valor do servigo;

c) pela demora em corrigir falhas do servigo executado, a contar do segundo dia da data da
notificagdo da rejeigéo, 2% (dois por cento) do valor do servigo, por dia decorrido;

d) pela recusa da CONTRATADA em corrigir as falhas no servico executado, entendendo-se
como recusa o servigo nao efetivado nos cinco dias que se seguirem a data da rejeicdo: 10%
(dez por cento) do valor do servigo rejeitado.

IIl) Suspensédo temporaria do direito de licitar e de contratar com o CONTRATANTE, pelo
prazo de até 02 (dois) anos.

IV) Declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar com a Administragédo Publica
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigao ou até que seja promovida a
reabilitagdo perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida
sempre que a CONTRATADA ressarcir o CONTRATANTE, pelos prejulzos resultantes e
depois de decorrido o prazo da sangéo aplicada com base no item anterior.

PARAGRAFO PRIMEIRO: As sancdes administrativas de que tratam os subitens anteriores
poderdo ser relevadas pelo CONTRATANTE, se motivadas por caso fortuito ou de forga
maior, cabendo 4 CONTRATADA a comprovagao de tais circunstancias.

PARAGRAFO SEGUNDO: Nenhuma sangdc serad aplicada sem o devido processo
administrativo, que garanta o contraditério e a ampla defesa do interessado e recurso nos
prazos definidos em lei, sendo-lhe franqueada vista ao processo.
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TERCEIRO: As muitas estabelecidas podem ser aplicadas isolada ou cumulativamente,

ficando o seu total limitado a 10% (dez por cento) do valor contratado, sem prejuizo de perdas
e danos cabiveis.

PARAGRAFO QUARTO: As infragdes serdo consideradas reincidentes se, no prazo de 07
(sete) dias corridos a contar da aplicagdo da penalidade, a CONTRATADA cometer a mesma
infragdo, cabendo a aplicagdo em dobro das multas correspondentes, sem prejulzo da
rescisdo contratual.

PARAGRAFO QUINTO: As importancias alusivas as multas serio descontadas dos
pagamentos porventura devidos a CONTRATADA, ou ainda efetuada a sua cobranc¢a
mediante inscricdo em divida ativa ou por qualguer outra forma prevista em lei.

PARAGRAFO SEXTO: O recolhimento da(s) multa(s) ndo eximira a CONTRATADA da
responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infragdes cometidas.

CLAUSULA DECIMA - DA RESCISAO

A inexecugdo total ou parcial do objeto ensejara a resciséo do contrato, conforme disposto
nos artigos 77 a 80 da Lei Federal n® 8.666/93.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Os casos de rescisio contratual deverdo ser formalmente
motivados nos autos do processo, assegurado o contraditério e a ampla defesa.

PARAGRAFO SEGUNDO- A rescisao do contrato podera ser determinada por ato unilateral e
escrito da Administragao, nos casos enumerados nos incisos | a XIl e XVII do artigo 78, da

Lei Federal n° 8.666/93, ou nas hipéteses do artigo 79 do mesmo diploma legal, quando
cabivel.

PARAGRAFO TERCEIRO - A rescisdo administrativa ou amigavel devera ser precedida de
autorizagéo escrita e fundamentada da autoridade competente.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA SUCESSAO

O presente instrumento obriga as partes contratantes e os seus sucessores, que, na falta
delas assumem a responsabilidade pelo seu integral cumprimento.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA PUBLICAGAO

Conforme disposto na Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais alteragdes, o
presente instrumento contratual sera publicado no Didrio Oficial na forma de extrato, como
condigdo de sua eficacia.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DO FORO

Com renuncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, as partes elegem o foro da
Cidade de Itacuruba/PE, Estado de Pernambuco, para dirimir as questées oriundas do
presente Contrato;
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E, para firmeza e como prova de assim haverem entre si, ajustado e contratado, foi lavrado o
presente instrumento contratual em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, o qual depois de lido
e achado conforme, vai assinado pelas partes contratantes, na presenca de 02 (duas)
testemunhas.

ltacuruba/PE, 07 de janeiro de 2022.

g =y I )
lNSTlTUT DE P&éﬁnéncm DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITACURUBA
Andréza F. Borba Cantarelli
Diretora Presidente

\\% Sy \Q,\,\\.h
SON P PEREIRA DE SOUZA-ME - NTEC
Nelbson Pereira de Souza

Representante Legal

TESTEMUNHAS: "
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ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICIPIO DE ITACURUBA

INSTITUTO DE PREVIDENCIA - ITACURUBA PREV
EXTRATO DE CONTRATO 006/2022

Processo: 005/2022. Comissao: CPL. Modalidade: Dispensa
003/2022. Objeto Nat.: Prestagdo de Servigos. Objeto Descr.:
Prestagdo de servigos de locacio e cessdo de uso de software
para a administra¢do de pessoal, dotado de todos os relatérios ¢
programas exigidos pelo Tribunal de Contas do Estado.
Contrato: 006/2022. Contratada: Nelbson Pereira de Souza-
ME - NTEC. CNPJ: 20.228.590/0001-11. Valor Contratado:
R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos rcais). Empenho:
06/2022. Prazo de Vigéncia e Execucdo: 07/01/2022 a
31/12/2022. Data de Assinatura: 07/01/2022,

Itacuruba/PE, 17/02/2022.

ANDREZA F. BORBA CANTARELLI
Diretora Presidente

Publicado por:
David Jos¢ de Santana
Cadigo Identificador:E38662B7

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Estado
de Pernambuco no dia 18/02/2022. Edicao 3029

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/
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